unitário das ações será obtido através da divisão do capital social pelo total das ações em circulação. Assim como
as ações ordinárias, somente as ações preferenciais classe “A” terão participação igual às ações ordinárias no
lucro remanescente excedente ao dividendo mínimo obrigatório de 6%, e estas somente terão direito ao
dividendo após o pagamento do dividendo prioritário às ações preferenciais. Somente as ações preferenciais
classe “A” têm, ainda, assegurada a igualdade de condições às ações ordinárias na distribuição de ações
resultantes de capitalização de outras reservas. As ações preferenciais classe “A” poderão ser convertidas em
ações ordinárias mediante deliberação da maioria do capital votante presente em Assembleia Geral. As ações
preferenciais classe “B” podem ser convertidas em ações preferenciais classe “A”, a qualquer tempo, na razão de
2 (duas) ações preferenciais classe “B” para cada ação preferencial classe “A”, mediante simples solicitação por
escrito à Companhia, desde que esgotado o prazo de intransferibilidade previsto na legislação especial que
viabilizou a emissão e integralização destas ações com recursos de incentivos fiscais.

Quantidade de ações
  Preferenciais Preferenciais

Ordinárias % classe A % classe B % Total %

Novonor 226.334.623   50,11   79.182.498   22,95   -   -   305.517.121   38,32
Petrobras 212.426.952   47,03   75.761.739   21,96   -   -   288.188.691   36,15
ADR (i) -   -   58.466.432   16,94   -   -   58.466.432   7,33
Outros 12.907.077   2,86   130.984.315   37,96   478.790   100,00   144.370.182   18,12
Total 451.668.652   100,00  344.394.984   99,81   478.790   100,00  796.542.426   99,92
Ações em tesouraria -   -   665.408   0,19   -   -   665.408   0,08
Total 451.668.652   100,00  345.060.392   100,00  478.790   100,00  797.207.834   100,00

Autorizadas 535.661.731   616.682.421   593.818   1.152.937.970

Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração
às Informações Trimestrais, consolidadas e individuais de 31 de março de 2023
Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

57

26 Resultado por ação

A tabela a seguir reconcilia o resultado do período ajustado aos montantes usados para calcular o resultado por
ação básico e diluído.

Nota Básico Diluido Básico Diluido

Lucro líquido do período atribuído aos acionistas da Companhia 184.442   184.442   3.883.864   3.883.864

Distribuição de dividendos prioritários atribuível para: